
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3547/2024 del 11/12/2024 

Proposta n. 5344/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509436 del 20/12/2024

OGGETTO:  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA RESIDENZIALE  A FAVORE  DI  MINORI 
STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI  E  DI  MINORI  IN  SITUAZIONI  A RISCHIO  DI 
PREGIUDIZIO.  ADEGUAMENTI  CONTABILI  PER  ECONOMIE  E  ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3547 del 11/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3547/2024
del 11/12/2024

OGGETTO: SERVIZI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE A FAVORE DI MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI E DI MINORI IN SITUAZIONI A RISCHIO DI 
PREGIUDIZIO. ADEGUAMENTI CONTABILI PER ECONOMIE E ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. .

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

-  che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026;

  

Richiamate:

 

- la legge di stabilità 2015 (L. 190/2014 art 1, comma 181), che ha trasferito al Ministero dell’Interno le  
risorse relative al Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, attraverso il  
quale il Ministero dell’Interno eroga ai Comuni, per il tramite delle Prefetture, un contributo giornaliero 
pro capite per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati tramite affido familiare o in strutture 
autorizzate sulla base del report trimestrale degli accolti;

- la Circolare del Ministero dell'Interno – Dip. Libertà Civili – Direzione Centrale dei servizi civili per  
l'immigrazione e l'asilo - Protocollo 0016153 19/05/2022 - A II e la Circolare del Capo Dipartimento per  
le libertà civili e l'immigrazione Protocollo 0042833 del 14/11/2022 – AII, A VI, sulla base delle quali il 
suddetto contributo giornaliero massimo è stato aumentato, con decorrenza dal 01/07/2022 a € 60 pro  
capite pro-die e, con decorrenza dal 01/01/2023 ad € 100,00 pro capite – pro die;

copia informatica per consultazione



 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 238/2014 e la successiva Determinazione dirigenziale n.  
1447/2014, con cui è stata approvata la costituzione, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, di un  
Elenco dei soggetti qualificati e autorizzati a norma di legge alla gestione di strutture residenziali per  
l'accoglienza di minori (compresi minori stranieri non accompagnati), donne gravide, madri con figli, 
residenti  nel  territorio comunale,  e per la gestione di  progetti  educativi  finalizzati  al  sostegno della 
genitorialità;

 

-  la determinazione n.  1322 del 12/07/2022 “Elenco di  soggetti  qualificati  alla gestione di  strutture 
residenziali e semiresidenziali per l'accoglienza di minori o di madri con bambini e per la gestione di  
progetti per il sostegno alla genitorialità” con cui è stato aggiornato l'elenco dei gestori qualificati a  
stipulare contratti di servizio con il Comune di Modena;

 

- la Determinazione dirigenziale n. 2344/2021 del 09/11/2021, con la quale, sulla base delle risultanze di  
procedura aperta, si procedeva ad approvare la graduatoria dei gestori per la conclusione di un accordo 
quadro con più operatori economici, senza successivo confronto competitivo, disciplinato dall'art. 54, 
comma 4, lett. a) del Codice, finalizzato all'affidamento del servizio di gestione di accoglienza presso 
strutture, in regime residenziali, di minori stranieri non accompagnati (CUI S00221940364202000015), 
per i seguenti lotti funzionali, cosi come di seguito indicato:

•    Lotto 1 – CIG QUADRO 8874466105: Servizio di accoglienza residenziale in regime di 
pronta accoglienza in struttura ubicata nel Comune di Modena:

•    I  Classificato:  CONSORZIO GRUPPO CEIS  COOPERATIVA SOCIALE –  Esecutrice 
FONDAZIONE CEIS ONLUS – Modena (offerti n. 8 posti per una retta pro die pari a € 
104,89)

•    Lotto 2 - CIG QUADRO 8874480C8F: Servizio di accoglienza residenziale in regime di 
alta autonomia in strutture ubicate nel Comune di Modena

◦   I  Classificato:  CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice 
CEIS A.R.T.E. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - FONDAZIONE CEIS ONLUS – 
Modena (offerti n. 28 posti per una retta pro die pari a € 75,42)

◦   II Classificato:  CALEIDOS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Modena (offerti n. 
10 posti per una retta pro die pari a € 75,46)

◦   III Classificato: FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI - Modena (offerti n. 12 posti per 
una retta pro die pari a € 75,45)

•    Lotto 3 - CIG QUADRO 887449374B: Servizio di accoglienza residenziale in regime di 
gruppo appartamento in strutture ubicate nel Comune di Modena

◦   I  Classificato:  CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice 
CEIS A.R.T.E. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - FONDAZIONE CEIS ONLUS – 
Modena (offerti n. 6 posti per una retta pro die pari a € 52,44)

◦   II Classificato:  FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI - Modena (offerti n. 4 posti per 
una retta pro die pari a € 52,45)

•    Lotto 4 - CIG QUADRO 8874500D10: Servizio di accoglienza residenziale in regime di 
alta autonomia in strutture ubicate fuori dal Comune di Modena in tutto il territorio 
nazionale

◦   I Classificato: COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO - ONLUS - Pinerolo (TO), 
(offerti n. 7 posti per una retta pro die pari a € 73,50)

 

copia informatica per consultazione



- la determinazione dirigenziale nr. 2925 del 09/12/2021 con la quale sono stati approvati i contratti  
attuativi  d'appalto  discendenti  dall'accordo  quadro  di  cui  al  punto  che  precede  e  assunti  i  relativi  
impegni di spesa;

 

- la Determinazione dirigenziale nr. 709/2023 con la quale sono stati disposti gli adeguamenti delle 
tariffe per i servizi di accoglienza residenziale e semiresidenziale a favore di minori, nuclei mamma 
bambino e minori stranieri non accompagnati in situazioni o a rischio di pregiudizio e sono stati assunti  
ulteriori impegni di spesa pluriennali;

 

                Richiamate inoltre:

 

- la Determinazione dirigenziale n. 637/2023 del 27/03/2023 con la quale si procedeva ad aggiudicare, a 
seguito dell'espletamento di una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm,  l'appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  accoglienza  residenziale  di  minori  stranieri  non 
accompagnati  in  strutture  autorizzate  sulla  base  della  DGR  1490/2014,  suddiviso  in  lotti  ed  in 
particolare:

•    Lotto 1 "Servizio di accoglienza residenziale in regime di prontissima accoglienza in 
struttura ubicata nel  Comune di  Modena per fronteggiare il  flusso degli  arrivi  dei 
MSNA" - CIG 96266670EC - dal 01/04/2023 al 30/06/2025 - al Consorzio Gruppo CEIS, 
con sede legale in Modena, V.le Gramsci n. 10, P.IVA IT03228620369, che ha indicato come 
esecutrici  del  servizio CEIS ARTE coop.soc.  Onlus (P.IVA 01753850369) e  Fondazione 
CEIS Onlus (P.IVA 03321910360) per l'importo netto contrattuale pari a € 1.601.437,50, 
oltre ad € 80.071,88 per oneri Iva al 5%, per un totale complessivo pari a € 1.681.509,38;

•    Lotto 2: "Servizio di accoglienza residenziale in strutture ricettive per la realizzazione e 
valorizzazione  dei  progetti  personalizzati"  -  CIG  9626689313  –  dal  01/07/2023  al 
30/06/2025 - al Raggruppamento Temporaneo d'Impresa costituendo tra Consorzio Gruppo 
CEIS coop.soc.,  con sede legale in Modena,  V.le  Gramsci  n.  10,  P.IVA IT03228620369 
(mandataria) e Caleidos cooperativa sociale Onlus, con sede legale in Modena, via Morandi 
34, P.IVA 01663020368 (mandante) per l'importo netto contrattuale pari a € 1.839.600,00, 
oltre ad € 91.980,00 per oneri Iva al 5%, per un totale complessivo pari a € 1.931.580,00;  
dando atto che la mandataria ha indicato come esecutrici del servizio CEIS ARTE coop.soc.  
Onlus (P.IVA 01753850369) e Fondazione CEIS Onlus (P.IVA 03321910360);

 

                Richiamate infine:

 

- la Determinazione dirigenziale nr. 2872/2023 con la quale è stato disposto l'ampliamento del contratto 
in essere, nell'ambito dell'Accordo Quadro, sottoscritto in data 21/02/2022 con Rep. n. 85810, con il  
soggetto  Gestore  Fondazione  San  Filippo  Neri  (nello  specifico,  Lotto  2  "Servizio  di  accoglienza  
residenziale in regime di alta autonomia in strutture ubicate nel Comune di Modena" - CIG QUADRO 
8874480C8F- CIG DERIVATO 89932264DE) ai sensi e per gli effetti dell'articolo 106, comma 12, del  
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da Atto di sottomissione debitamente acquisito agli atti del Settore 
(Prot. Gen. nr. 426419/2023), formalizzando l’accoglienza di 7 MSNA presso la struttura di accoglienza 
“Antares”;

 

- la Determinazione dirigenziale nr. 1569/2024 con la quale è stato disposto l’ulteriore ampliamento del 
all'ampliamento del contratto in essere, nell'ambito dell'Accordo Quadro, sottoscritto in data 21/02/2022 
con Rep.  n.  85810,  con il  soggetto  Gestore  Fondazione San Filippo Neri  (nello  specifico,  Lotto  2 

copia informatica per consultazione



"Servizio di accoglienza residenziale in regime di alta autonomia in strutture ubicate nel Comune di 
Modena"  -  CIG QUADRO 8874480C8F-  CIG DERIVATO 89932264DE)  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'articolo  106,  comma  12,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  come  da  Atto  di  sottomissione  e 
successiva  integrazione  acquisiti  agli  atti  del  Settore  (Prot.  Gen.  nr.  248602  e  nr.  249034/2024), 
formalizzando l’accoglienza per un numero complessivo di 6 posti progressivamente ridotto a 4 posti  
dal 1/09/2024 presso la struttura di accoglienza “Antares”;

            Considerato che:

 

- nell'ambito dei suddetti rapporti contrattuali, sulla base dei corrispettivi effettivamente dovuti in 
base alle giornate di accoglienza consuntive, sono state maturate economie di spesa dovute alla 
minore copertura di posti di accoglienza derivanti dalla riduzione del flusso di minori rintracciati sul 
territorio  che,  come  da  condizioni  contrattuali,  questa  Amministrazione  riconosce  al  gestore 
unicamente a fronte della effettiva presenza;

 

            Considerato infine che:

 

- l'accoglienza residenziale dei minori in carico, dei nuclei mamma/bambino e dei minori stranieri 
non  accompagnati  e  i  servizi  educativi  erogati  a  loro  supporto,  sono  suscettibili  di  molteplici 
variazioni, non preventivamente programmabili;

 

-  che persiste un flusso di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul territorio di questa 
Amministrazione, ulteriore rispetto ai 60 posti previsti dal progetto SAI FAMI MSNA, collocati in 
accoglienza anche attivando posti fuori dal territorio modenese per ragioni di messa in protezione,  
in strutture presenti nell'Elenco dei soggetti qualificati e autorizzati a norma di legge alla gestione di 
strutture residenziali per l'accoglienza di minori e nei posti straordinari ai sensi della delibera di 
Giunta regionale n. 1490/2014;

 
            Tutto ciò premesso, ritenuto necessario:

 

- impegnare la spesa necessaria a garantire la continuità nella prima parte del 2025 agli interventi di  
presa  in  carico  attivati,  relativamente  alle  rette  per  l'accoglienza  residenziale  in  comunità 
educative/case famiglia/comunità ad alta autonomia/comunità educative integrate di minori e/o neo 
maggiorenni  residenti  nel  territorio  del  Comune  di  Modena  privi  di  sostegno  parentale  e 
accompagnamento,  di  mamme con bambino e  dei  numerosi  minori  stranieri  non accompagnati 
accolti a fronte dei nuovi afflussi, a favore dei soggetti gestori inseriti nell'Elenco richiamato in  
premessa e, in via emergenziale, dei soggetti gestori di altre strutture ricettive presso le quali si  
procederà al collocamento di minori per motivi strettamente connessi agli afflussi straordinari o alle 
condotte devianti dei minori stessi, aggiornando contestualmente l'Autorità Giudiziaria minorile del 
collocamento;

 
            Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 
            Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 474238 del 05/12/2024 di conferma e proroga 

copia informatica per consultazione



fino all'8 Giugno 2025 dell'incarico di Dirigente responsabile del Settore Servizi Sociali, Sanitari e  
per  l'Integrazione  alla  Dott.ssa  Annalisa  Righi,  nonché  di  conferma  e  proroga  dell'incarico  di  
Dirigente Responsabile del Servizio Gestione servizi diretti e indiretti alla Dott.sa Barbara Papotti;

 

            Vista la delega di funzioni prot. n. 481332 del 09/12/2024, prorogata fino all'8 Giugno 2025,  
con la quale la Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'Integrazione, Dott.ssa Annalisa  
Righi,  delega la Dott.ssa Barbara Papotti,  Dirigente Responsabile del  Servizio Gestione Servizi 
diretti e indiretti all'adozione delle deliberazioni di Giunta o di Consiglio e delle determinazioni 
dirigenziali di competenza del Servizio Gestione Servizi diretti e indiretti;

 

            Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente  responsabile  del  Settore  Servizi  sociali, 
sanitari  e  per  l'integrazione,  Dott.ssa  Annalisa  Righi,  ai  sensi  dell'art.  24  del  Regolamento  di  
organizzazione;

 
                       Dato atto che i servizi in oggetto rientrano nelle disposizioni dell'articolo 183, comma 6,  
lett. a) del D.Lgs. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL in quanto connesse alle funzioni fondamentali  
dell'Ente, destinate ai minori per i quali l'Ente deve esercitare funzioni di tutela;

 
            Visto l'art. 183, commi 6, 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

 
 
            Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
            Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
 
Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di dare atto che  nel corso della annualità 2024 sono state maturate economie di spesa dovute alla 
minore copertura di posti di accoglienza derivanti dalla riduzione del flusso di minori rintracciati sul 
territorio  che,  come  da  condizioni  contrattuali,  questa  Amministrazione  riconosce  al  gestore 
unicamente a fronte della effettiva presenza;
 
3)  di  procedere  pertanto  ai  seguenti  adeguamenti  contabili  relativi  alla  spesa  finanziata  per 
l'accoglienza dei minori, ed impegnata per l'anno 2024, a seguito delle molteplici variazioni nel 
corso dell'anno, non preventivamente programmabili, sia nel numero complessivo di minori ospiti 
sia nelle destinazioni dei minori stessi alle diverse strutture residenziali e semiresidenziali in base 
alle loro caratteristiche, ed in particolare:
 
=  ridurre  per  economia  di  €  22.259,01  l'impegno  di  spesa  n.  2024/11175  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 1569/2024 a favore di Fondazione San Filippo Neri, con sede legale 
in Modena, via S. Orsola n. 40 – C.F. 80017130362 – P.IVA. 03823230366, sul PEG 2024, sul  
capitolo 16342 art. 2 “Spese per progetti di intervento per minori fin. Amm. centrali dello stato”, 

copia informatica per consultazione



P.d.C. 1.03.02.15.999 -  CIG DERIVATO 89932264DE, riportando tale importo nella disponibilità 
del cronon.  2024/660 ed assumendo apposita prenotazione;
 
= ridurre per economia di € 89.000,00 l'impegno di spesa n. 2024/1636 assunto con determinazione 
dirigenziale n. 3172/2022 al capitolo 16342 art. 2 “Spese per progetti di intervento per 
minori fin ammi centrali dello stato” del PEG 2023, piano dei conti finanziario 
V° livello 008 a favore di COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO - ONLUS - con 
sede  in  Pinerolo  (TO),  Viale  Savorgnan  d'Osoppo  n.  4/10,  Partita  I.V.A. 
03890320017,  CIG  DERIVATO  95663723E9,  riportando  tale  importo  nella 
disponibilità del crono n. 2022/849;
 
4) di impegnare sulla prenotazione di cui al precedente punto 3, crono 2024/660, al capitolo 16342 
art. 2 “Spese per progetti di intervento per minori fin ammi centrali dello stato” del PEG triennale,  
anno 2024, codice del piano dei conti finanziario 1.03.02.15.008, la spesa di € 22.259,01 per le rette 
necessarie  a  garantire  continuità,  nei  primi  mesi  dell'anno  2025agli  interventi  di  accoglienza 
residenziale in comunità educative/case famiglia/comunità ad alta autonomia/comunità educative 
integrate di minori stranieri non accompagnati, di minori e/o neo maggiorenni residenti nel territorio 
del Comune di Modena privi di sostegno parentale e accompagnamento, di mamme con bambino, a  
favore dei soggetti gestori inseriti nell'Elenco richiamato in premessa e, in via emergenziale, dei 
soggetti gestori di altre strutture ricettive presso le quali si procede al collocamento di minori, per  
motivi  strettamente connessi  all'afflusso straordinario di  minori  stranieri  non accompagnati,  o a 
disposizioni  del  Tribunale  per  i  minori,  dando  atto  che  tale  spesa  sarà  esigibile  nel  2025  e 
reimputandola pertanto tramite Fondo Pluriennale Vincolato, con le necessarie variazioni di cassa, 
al bilancio 2025;
 
5) di impegnare sulla prenotazione di cui al precedente punto 3,  crono 2022/849, al capitolo 16342 
art. 2 “Spese per progetti di intervento per minori fin ammi centrali dello stato” del PEG triennale,  
anno 2024, codice del piano dei conti finanziario 1.03.02.15.008, la spesa di € 89.000,00 per le rette 
necessarie  a  garantire  continuità,  nei  primi  mesi  dell'anno  2025,  agli  interventi  di  accoglienza 
residenziale in comunità educative/case famiglia/comunità ad alta autonomia/comunità educative 
integrate di minori stranieri non accompagnati, di minori e/o neo maggiorenni residenti nel territorio 
del Comune di Modena privi di sostegno parentale e accompagnamento, di mamme con bambino, a  
favore dei soggetti gestori inseriti nell'Elenco richiamato in premessa e, in via emergenziale, dei 
soggetti gestori di altre strutture ricettive presso le quali si procede al collocamento di minori, per  
motivi  strettamente connessi  all'afflusso straordinario di  minori  stranieri  non accompagnati,  o a 
disposizioni  del  Tribunale  per  i  minori,  dando  atto  che  tale  spesa  sarà  esigibile  nel  2025  e 
reimputandola pertanto tramite Fondo Pluriennale Vincolato, con le necessarie variazioni di cassa, 
al bilancio 2025;
 
6) di accertare la somma di € 1.500.000,00 al cap. 1703 “Contributi da soggetti diversi per minori” 
P.d.C. 2.01.01.01.001, PEG 2025, relativa agli importi per i quali il Comune di Modena, sulla base 
delle presenze dei minori stranieri non accompagnati attualmente in accoglienza e non inseriti in 
SAI, ha titolo al contributo dello Stato per i primi mesi del 2025, erogati tramite Prefettura a valere 
sul Fondo Nazionale per l'Accoglienza dei Minori Stranieri non accompagnati, sulla base dell'art 1, 
comma 181 della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) e delle circolari del Ministero dell'Interno 
richiamate in premessa;
 
7) di collegare all'accertamento assunto con il presente atto al punto  6) l'impegno n. 2025/1066 
assunto con determinazione dirigenziale n. 191/2023 al capitolo 16342 art. 2 “Spese per progetti di 
intervento per minori fin ammi centrali dello stato” del PEG triennale, anno 2025, codice del piano 
dei conti finanziario 1.03.02.15.008, per un importo pari a € 244.073,65;
 

copia informatica per consultazione



8) di impegnare al capitolo 16342 art.  2 “Spese per progetti  di intervento per minori fin ammi 
centrali  dello  stato”  del  PEG  triennale,  anno  2025,  codice  del  piano  dei  conti  finanziario 
1.03.02.15.008, la spesa di  € 1.255.926,35 per le rette necessarie a garantire continuità, nei primi 
mesi  dell'anno  2024,  agli  interventi  di  accoglienza  residenziale  in  comunità  educative/case 
famiglia/comunità  ad  alta  autonomia/comunità  educative  integrate  di  minori  stranieri  non 
accompagnati, di minori e/o neo maggiorenni residenti nel territorio del Comune di Modena privi di 
sostegno parentale  e  accompagnamento,  di  mamme con bambino,  a  favore  dei  soggetti  gestori 
inseriti  nell'Elenco  richiamato  in  premessa  e,  in  via  emergenziale,  dei  soggetti  gestori  di  altre 
strutture  ricettive presso le  quali  si  procede al  collocamento di  minori,  per  motivi  strettamente 
connessi  all'afflusso  straordinario  di  minori  stranieri  non  accompagnati,  o  a  disposizioni  del 
Tribunale  per  i  minori,  collegando  tale  spesa  all'accertamento  assunto  con  il  presente  atto  al 
precedente punto 6);
 
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/12/2024

Il Dirigente Responsabile

PAPOTTI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3547/2024 del 11/12/2024

OGGETTO:  SERVIZI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE A FAVORE DI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI  E  DI  MINORI  IN  SITUAZIONI  A  RISCHIO  DI  PREGIUDIZIO.  ADEGUAMENTI 
CONTABILI PER ECONOMIE E ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 12/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3547/2024 del 11/12/2024

Proposta n° 5344/2024

OGGETTO:  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  RESIDENZIALE  A  FAVORE  DI  MINORI  STRANIERI  NON 
ACCOMPAGNATI E DI MINORI IN SITUAZIONI A RISCHIO DI PREGIUDIZIO. ADEGUAMENTI CONTABILI 
PER ECONOMIE E ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1703/0 CONTRIBUTI DA SOGGETTI DIVERSI PER MINORI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 680/0 1.500.000,00 2/1/1/1/1 2024/1100

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 1.500.000,00

Soggetto Descrizione

3642 MINISTERO,DELL'INTERNO

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

12/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18422/0 0,00 1/3/2/15/8 2022/849

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

12/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18421/0 0,00 1/3/2/15/9
99

2024/660

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

12/1

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3149/0 1.255.926,35 1/3/2/15/8 2024/1100

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 1.255.926,35

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

12/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3147/0 89.000,00 1/3/2/15/8 2022/849

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 89.000,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

12/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3148/0 244.073,65 1/3/2/15/8 2024/1100

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 244.073,65

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

62544 CONSORZIO GRUPPO CEIS COOP SOCIALE

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

12/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3146/0 22.259,01 1/3/2/15/9
99

2024/660

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 22.259,01

Soggetto Descrizione

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2024 1636/0 - 89.000,00

copia informatica per consultazione



2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2024 11175/0 - 22.259,01

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2024 18421/0 + 22.259,01

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2024 18421/0 - 22.259,01

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2025 3147/0 + 89.000,00

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2024 18422/0 - 89.000,00

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2025 1066/0 - 244.073,65

2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2025 3146/0 + 22.259,01

copia informatica per consultazione



2024 U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO 
PER MINORI FIN AMMI 
CENTRALI DELLO STATO

Impegno 2024 18422/0 + 89.000,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 16
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2025 + 22.259,01 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 17
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2025 + 89.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 37
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 216342/2 FPV - SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI FPV - SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 + 22.259,01 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 39
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 216342/2 FPV - SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI FPV - SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 + 89.000,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 59
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 + 22.259,01 + 22.259,01

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 60
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 - 22.259,01 - 22.259,01

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 61
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 - 22.259,01 - 22.259,01

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 62
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 + 89.000,00 + 89.000,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 63
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 - 89.000,00 - 89.000,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 64
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16342/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER MINORI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI SPESE PER 
PROGETTI DI INTERVENTO PER 
MINORI FIN AMMI CENTRALI 
DELLO STATO

2024 - 89.000,00 - 89.000,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 391
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 + 22.259,01 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 392
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2025 + 89.000,00 + 0,00

Crono 

copia informatica per consultazione



Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 1100 SERVIZI DI ACCOGLIENZA 
RESIDENZIALE A FAVORE 
DI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI E DI 
MINORI IN SITUAZIONI A 
RISCHIO DI PREGIUDIZIO. 
ADEGUAMENTI CONTABILI 
PER ECONOMIE E 
ULTERIORE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025.

0/0 1.500.000,
00

1.500.000,0
0

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


